

# Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 13 (March 10, 2024)

1. "The two natures are not one and another in the Parsopa; they are one and another only in the natures and qnome. The unity or oneness is in the Parsopa of Filiation."  
Whose words are this?  
Mar Babai.
2. According to Sunnahadose of Chalcedon, how was the union of two natures in Isho M'shiha?  
The Union of the two natures is without confusion, without change, without division and without separation (asygchutos, atreptos, adiairetos, achorists).
3. "Alaha the Word assumed the form of servant and dwelt in it unitively in one adhesion 'without mixture, without admixture, without commixture and without confusion' and made him one son with Him for ever." Whose words are these?  
Mar Babai.
4. "The Sun has light and heat. But the air filling the atmosphere does not mix with the light and heat. The Sun is distinct from the light, it's heat and the air. Each of them is different. But in one space, we have the illuminating Sun, the brilliant light, and the heat of the Sun, and the air, without any kind of mixture or confusion with them. Each of them exists without any kind of mixture." Who uses this example to explain the two natures in Isho M'shiha?  
Mar Babai.
5. "Indeed, in the Virgin's womb, the indweller formed for Himself a temple; and He was not far from it, but filled it with His own glory and wisdom." Whose words are this?  
Mar Diodorus of Tarsus.
6. How does Mar Theodorus of Mopseustia describes the Union of natures in Isho M'shiha?  
This union is "exact conjunction", "wonderful and sublime conjunction".
7. How does Mar Nestorius describes the Union of natures in Isho M'shiha?  
Close conjunction, a union, and an indwelling.

8. Which are the two anointings of Isho M'shiha of which Mar Babai speaks?

One at the incarnation and the other at Yord'nan (Jordan).

9. What does Mar Babai speak about the first anointment received by Isho M'shiha?

It occurred at the moment of incarnation when Marth Mariam received the salutation from Gawriel Malakha.

10. According to Mar Babai, what was the significance of second anointment that Isho M'shiha received at Yord'nan?

The human nature, taken from us, was perfectly united with the Word at the very first moment of its assumption, but it was not perfect. It followed the natural course of growth like any child. His human nature was passible and mortal; He had to be justified through obedience and in fact He perfected all justice in His Passion

11. What is Mixture in Christology?

In a mixture, there occurs a corruption of the components and its parts cannot be separated. When two such things are mixed, they lose their original properties and receive the quality of the other.

12. What is the Syriac term for Mixture in Christology?

Mauzaga.

13. What example does Mar Babai make use to explain Mauzaga?

Example of wine and water.

14. What is Hbukya in Christology?

It is a Syriac word which means Commixture.

15. What is meant by Hbukya/ Commixture?

In a "commixture", after the mixing, the component parts cannot be separated. It is the mixing of two or more solids such as the flour of grain or of barley with lime or dust or any other similar substance.

16. What is Hultana in Christology?

It means Admixture.

17. What is Admixture?

It is the mixing of solid substances, in which even after the mixture, the component parts could be separated. It is like mixing of whole bean with whole grain of wheat.

18. "Perfect Alaha in perfect Man: the Infinite dwelt in, was united to, was clothed in and was joint to the finite. And although (the natures) were united, they were distinct in their properties; and although they were distinct, they were united in one parsopa. In short, the two natures are preserved in one M'shiha, the Son of Alaha" Whose words are these?

Mar Babai the Great.

19. What is Salvation according to Mar Theodore of Mopsuestia?

Salvation is a slow educational process designed by Alaha even before creation and undisturbed by the events that followed the originary fall.

20. According to Mar Isac of Niniveh, what is the duty of a Malaka?

Mediation of Devine Revelations.

**Week 13 (March 10\_2024)**

1. 'പർസോപയിൽ രണ്ട് പ്രകൃതങ്ങൾ വ്യത്യസ്തങ്ങളല്ല. അവ വ്യത്യാസപ്പെടുന്നത് പ്രകൃതങ്ങളിലും ക്നോമകളിലും മാത്രമാണ്. ഫീലിയേഷന്റെ പർസോപയിലാണ് ഐക്യവും ഏകതയുമുള്ളത്' ആരുടെ വാക്കുകളാണിത് ?

മാർ ബാബായ്

2. കാൽസിഡൺ സുന്നഹദോസ് പ്രകാരം ഈശോമിശിഹായിലെ രണ്ട് പ്രകൃതങ്ങളുടെ ഐക്യം എപ്രകാരമായിരുന്നു?

രണ്ട് പ്രകൃതങ്ങളുടെ ഐക്യം ആശയക്കുഴപ്പമോ, മാറ്റമോ, വിഭജനമോ, വേർതിരിവോ ഇല്ലാതെയായിരുന്നു.

3. 'ആലാഹായായ വചനം ദാസന്റെ രൂപം സ്വീകരിച്ച് അതിൽ ലോകാകൃതിയുടെ മിശ്രിതം കൂടാതെ, കുട്ടികലർപ്പില്ലാതെ, ആശയക്കുഴപ്പമില്ലാതെ വസിക്കുകയും, അവനെ എന്നേക്കും അവനോടൊപ്പം ഏകപുത്രൻ ആക്കുകയും ചെയ്തു.' ഇത് ആരുടെ വാക്കുകളാണ് ?

മാർ ബാബായ്

4. 'സൂര്യനിൽ പ്രകാശവും ചൂടുമുണ്ട്. എന്നാൽ അന്തരീക്ഷത്തിൽ നിറയുന്ന വായുവിൽ പ്രകാശവും ചൂടും തമ്മിൽ കലരുന്നില്ല. പ്രകാശത്തിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമാണ് സൂര്യൻ. അവ ഓരോന്നും വ്യത്യസ്തമാണ് എന്നാൽ ഒരേ സ്ഥലത്ത്, നമുക്ക് പ്രകാശിക്കുന്ന സൂര്യനിൽ ഉജ്ജ്വലമായ പ്രകാശം, സൂര്യൻ്റെ ചൂട്, വായു എന്നിവയുണ്ട്. ഓരോന്നും ഒരു തരത്തിലുമുള്ള മിശ്രിതവും ഇല്ലാതെ നിലനിൽക്കുന്നു.' ഈശോമിശിഹാലുള്ള രണ്ടു പ്രകൃതങ്ങളെ വിശദീകരിക്കാൻ ആരാണ് ഈ ഉദാഹരണം ഉപയോഗിച്ചത്.?

മാർ ബാബായ്

5. തീർച്ചയായും കന്യകയുടെ ഉദരത്തിൽ വസിക്കുന്നവൻ തനിക്കായി ഒരു ദേവാലയം ഉണ്ടാക്കി. അവൻ അതിൽ നിന്ന് അകലെയായിരുന്നില്ല മറിച്ച് അതിൽതന്നെ മഹത്വവും ജ്ഞാനവും കൊണ്ട് നിറച്ചു; ആരുടെ വാക്കുകളാണ് ഇവ ?

താർസൂസിലെ മാർ ദിയദോറസ്.

6. മെപ്പസൂഎസ്ത്യായിലെ മാർ തെയഡോർ ഈശോമിശിഹായിലെ പ്രകൃതങ്ങളുടെ

ഐക്യത്തെ എപ്രകാരമാണ് വിവരിക്കുന്നത്?

ഈ ഐക്യം കൃത്യമായ സംയോജനമാണ്; അൽഭുതാവഹവും ഉദാത്തവുമായ സംയോജനം.

7. ഈശോമിശിഹായിലെ പ്രകൃതങ്ങളുടെ ഐക്യത്തെ മാർ നെസ്തോറിയസ് എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

അടുത്ത സംയോജനം, ഐക്യം, കൂടെ വസിക്കൽ.

8.മാർ ബാബായ് പറയുന്ന ഈശോമിശിഹായുടെ രണ്ട് അഭിഷേകങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണ്.?

ഒന്ന് മനുഷ്യാവതാരത്തിലും മറ്റൊന്ന് ജോർദാനിലും.

9.ഈശോമിശിഹാ സ്വീകരിച്ച ആദ്യ അഭിഷേകത്തെപ്പറ്റി മാർ ബാബായിയുടെ അഭിപ്രായം എന്ത്?

മനുഷ്യാവതാര സമയത്ത് മർത്ത് മറിയം ഗബ്രിയേൽ മാലാഖയുടെ അഭിവാദനം സ്വീകരിച്ചപ്പോൾ അത് സംഭവിച്ചു.

10. മാർ ബാബായിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ ഈശോമിശിഹായ്ക്ക് ജോർദാനിൽ ലഭിച്ച രണ്ടാം അഭിഷേകത്തിന്റെ പ്രാധാന്യം എന്താണ്?

നമ്മിൽ നിന്ന് എടുത്ത മനുഷ്യ പ്രകൃതം സ്വീകരിക്കപ്പെട്ട ആദ്യ നിമിഷം തന്നെ വചനവുമായി പൂർണ്ണമായി ഐക്യപ്പെട്ടു; പക്ഷേ അത് പരിപൂർണ്ണമായിരുന്നില്ല. ഏതൊരു കുട്ടിയെയും പോലെ അത് സ്വാഭാവിക വളർച്ച പിന്തുടർന്നു. അവന്റെ മനുഷ്യപ്രകൃതി ദുർബലവും മർത്യവും ആയിരുന്നു. അനുസരണത്തിലൂടെ അവൻ നീതീകരിക്കപ്പെട്ടേണ്ടിയിരുന്നു. അവൻ തന്റെ പിഡാനുഭവത്തിലൂടെ എല്ലാ നീതിയും പൂർത്തീകരിച്ചു.

11. ക്രിസ്റ്റോളജിയിലെ മിശ്രിതം എന്താണ്?

ഒരു മിശ്രിതത്തിൽ ഘടകങ്ങളുടെ കലർപ്പ് സംഭവിക്കുന്നു. അതിന്റെ ഭാഗങ്ങൾ വേർതിരിക്കാനാവില്ല. അത്തരത്തിലുള്ള രണ്ടു കാര്യങ്ങൾ മിശ്രിതം ആകുമ്പോൾ അവയ്ക്ക് അതിന്റെ യഥാർത്ഥ സവിശേഷതകൾ നഷ്ടപ്പെടുകയും മറ്റൊന്നിന്റെ ഗുണം സ്വീകരിക്കുകയും ചെയ്യും.

12. ക്രിസ്റ്റോളജിയിൽ മിശ്രിതം എന്നതിന്റെ സുറിയാനി പദം എന്ത്?

മൗസാഗ

13. മൗസാഗയെ വിശദീകരിക്കാൻ മാർ ബാബായ് ഉപയോഗിക്കുന്ന ഉദാഹരണം എന്ത്?

വിഞ്ഞിന്റെയും വെള്ളത്തിന്റെയും ഉദാഹരണം.

14. ക്രിസ്റ്റോളജിയിൽ ഹ്ബുകുയാ എന്ത് അർത്ഥമാക്കുന്നു?

മിശ്രിതം എന്നർത്ഥമുള്ള സുറിയാനി പദമാണിത്.

15. ഹ്ബുകുയാ എന്നതുകൊണ്ട് എന്താണ് ഉദ്ദേശിക്കുന്നത്?

ഒരു മിശ്രിതത്തിൽ സംയോജനത്തിനുശേഷം ഘടക ഭാഗങ്ങൾ വേർതിരിക്കാനാവില്ല. രണ്ടോ അതിലധികമോ ഖരപദാർത്ഥങ്ങളായ ധാന്യ പൊടിയോ ബാർലിപൊടിയോ, ചുണ്ണാമ്പ് പൊടിയോടോ സമാനമായ മറ്റൊന്നെങ്കിലും പദാർത്ഥത്തോടോ കലർത്തുന്നതിന് തുല്യമാണിത്.

16. ക്രിസ്റ്റോളജിയിലെ ഹുൽത്താന എന്താണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്?

മിശ്രിതം എന്നാണ് ഹുൽത്താന അർത്ഥമാക്കുന്നത്.

17. മിശ്രിതം എന്നാലെന്ത് ?

വരപദാർത്ഥങ്ങളുടെ മിശ്രിതമാണ് ഹുൽത്താന. അതിൽ മിശ്രിതത്തിന് ശേഷവും ഘടക ഭാഗങ്ങൾ വേർതിരിക്കാനാവും. ഇത് ബീൻസും ഗോതമ്പും കലർത്തുന്നത് പോലെയാണ്.

18, പരിപൂർണ്ണനായ ആലാഹ പൂർണ്ണനായ മനുഷ്യനിൽ; അപരിമേയൻ പരിമിതിയിൽ വസിച്ചു, ഐക്യപ്പെട്ടു, ധരിച്ചു, പരിമിതമായവുമായി യോജിച്ചു. പ്രകൃതങ്ങൾ ഐക്യപ്പെട്ടിരുന്നെങ്കിലും

സവിശേഷതകളിൽ അവ വ്യത്യസ്തമായിരുന്നു. അവ വ്യത്യസ്തമായിരുന്നെങ്കിലും ഒരു പർസോപയിൽ അവ ഒന്നിച്ചു. ചുരുക്കത്തിൽ ആലാഹയുടെ പുത്രനായ മിശിഹായിൽ രണ്ട് പ്രകൃതങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കപ്പെടുന്നു. ആരുടെ വാക്കുകളാണ് ഇവ?

മാർ ബാബായ്

19, മെപ്പ്സൂഎസ്ത്യായിലെ മാർ തെയഡോറിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ എന്താണ് രക്ഷ?

സൃഷ്ടിക്കു മുൻപേ ആലാഹ രൂപകൽപ്പന ചെയ്തതും ആദ്യ പാപത്തെ തുടർന്നുള്ള സംഭവങ്ങളാൽ ഇളക്കം സംഭവിക്കാത്തതും ക്രമേണയുള്ളതുമായ പരിശീലന പ്രക്രിയയാണ് രക്ഷ.

20. നിനിവേയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ മാലാഖയുടെ ദൗത്യം എന്താണ്?

ദൈവിക വെളിപാടുകളുടെ മദ്ധ്യവർത്തിയാവുക.



